Wiederum aber ist kein blinder Gehorsam erlaubt. Höher als die kirchenamtliche Autorität steht das Recht und die Pflicht der Mitglieder der geistlichen Kirche zur Nachprüfung der Schriftmäßigkeit des Angeordneten. Unter keinen Umständen

³⁰⁵ Dabei ist vorausgesetzt, daß die Obrigkeit rechtmäßig im Amt sitzt. Welche Rechtsfolgen sich aus dem Mangel einer ordnungsmäßigen *missio* oder *vocatio* ergeben, hat Luther während des uns beschäftigenden Zeitraums nur für die Berufung ins Predigtamt erörtert (Heckel, *Recht und Gesetz* S. 353 ff.), noch nicht für die kirchliche Obrigkeit.

³⁰⁶ Resoll. WA I 618, 37: *Sicut debemus deum timere in omni alia violentia, etiam prophana. 621, 11 Quantumque enim potestas honoranda est, non ideo tamen ignavi esse debemus, ut abusum eius non reprobemus aut non resistamus. Sic enim omnes sancti potestatem saeculi, quam etiam „dei“ vocat Apostolus, sustinuerunt et honorarunt, etiam in mediis poenis et torturis, quas illa inferebat, sed tamen constanter eius abusum detestabantur.* Nach Lau, *Äußerliche Ordnung* S. 77 ist die *clavis errans* „in Wahrheit weltliche Gewalt“. Die eben angeführten Stellen berichtigen diese Ansicht im Sinn des Textes.

³⁰⁷ Resoll. WA I 618, 24: *Auctoritati papali in omnibus cum reverentia cedendum est. Qui enim potestati resistit, resistit dei ordinationi, qui autem deo resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt . . . Igitur licet in rebus exiguis, nihilo tamen minus quam in magnis auctoritati cedendum.*

³⁰⁸ Resoll. WA I 642, 15: *Id super omnia et in iis omnibus considerandum est, quod potestas Ecclesiae, cum sit Christi potestas, licet pro nostris peccatis plauerumque tradatur . . . violentis tyrannis, nostrum tamen est, eam summis semper studiis revereri et colere.*

darf man gegen das eigene Gewissen einem unrechten Gebot beipflichten. Stellt sich ein solcher Fall heraus, so bleibt nur übrig, Gegenvorstellungen (*excusationes*)³⁰⁹ zu erheben und die Durchführung zu verweigern.³¹⁰ Sollte dann die Obrigkeit ungerechtfertigterweise zur Exkommunikation greifen, so hat es der Christ als eine von Gott zur Übung auferlegte Zuchtmaßnahme zu tragen,³¹¹ darf also auch nicht um die Absolution nachsuchen.³¹² Denn das Teilhaben an der Wahrheit und Gerechtigkeit als der Güter der geistlichen Kirche steht höher als der Genuß der aktiven Mitgliederrechte im Kirchenwesen,³¹³ so daß kein Zweifel obwalten kann, wie man sich zu entscheiden hat, wenn nur die Wahl zwischen dem einen oder andern bleibt.

³⁰⁹ Sermo de virtute excommunicationis WA I 642, 30.

³¹⁰ Resoll. WA I 618, 28: Si papa ferret iniustas sententias, timendae tamen sunt . . . Id tamen intelligendum est, ne quis in erroneam conscientiam veniat, quasi ideo sint timendae iniustae sententiae, quia sint approbandae tanquam iustae ab iis, qui debent eas timere. Vgl. 621, 11 = S. 73 Anm. 306.

³¹¹ Resoll. WA I 619, 3: ut flagella a deo inflictas et humiliter portanda.

³¹² Resoll. WA I 621, 18: Si Ecclesia vel Pontifex aliquem privaverit communione fidelium sine causa, debet id sustinere et potestatem non damnare. Sed non debet ita timere, ut approbet, quasi bene factum sit, sed potius mori in excommunicatione. Non est enim excommunicatus nisi errante clave, cuius errorem si approbet petens absolvi, iam peius errat: Clavem honoret et ferat, errorem non probet. Vgl. auch 618, 32. Aus dem kanonischen Recht siehe zum Vergleich c. 46 C. 11 q. 3.

³¹³ Sermo de virtute excommunicationis WA I 643, 2: In excommunicatione iniusta summe cavendum, ne id deseras, omittas, facias, dicas, pro quo excommunicaris, nisi id sine peccato fieri possit. Nam iusticia et veritas, cum sint de interiore communione Ecclesiae, non debent omitti propter excommunicationem exteriorem, etiam si ad mortem usque procederet, quia sic pessime omnium excommunicaretur, si quis excommunicari timeret: debet ergo humiliter ferre et mori in excommunicatione nec timere, quod non accipit sacramentum Eucharistiae, funeris ritum, sepulturas etc. Haec incomparabiliter minora sunt quam ut iusticia propter ea prodatur. Nam qui etiam iuste excommunicatus moritur, non ideo damnabitur, nisi forte non contritus et cum contemptu excommunicationis moreretur. Contritio et humilitas omnia solvit et placat, etiam si exhumeretur aut in aquas proiciatur. Beatus autem et benedictus qui in excommunicatione iniusta mortuus fuerit, quia pro iusticia quam non deseruit, etiam tanto flagello percussus, coronabitur in aeternum.

Der Gemeinschaft mit der geistlichen Kirche geht man nicht durch die ungerechte Maßregelung verlustig,³¹⁴ sondern wird ihr nur um so inniger eingefügt. Der regelmäßige Sinn der Kirchenstrafe verkehrt sich bei einer dem *ius divinum* widersprechenden Verhängung ins Gegenteil. Aus einem Übel wird ein Segen,³¹⁵ aus der Demütigung vor den Menschen eine Gnade vor Gott. Die Exkommunikation selbst aber behält auch bei solcher verkehrten Anwendung ihren von Gott gegebenen Charakter der *poena medicinalis*.³¹⁶

XXVI

Die eben geschilderten Grundsätze will Luther auf alle kirchlichen Amtsträger bis hinauf zum Papst angewandt wissen. Aber gilt dasselbe auch vom allgemeinen Konzil? Stoßen wir hier nicht auf ein Lehrstück, das wie ein erratischer Block aus einem andern theologischen Zeitalter liegen geblieben ist? Und hat sich Luther eben deshalb nicht der seltsamsten „Inkonsequenzen, wenn nicht Widersprüche“³¹⁷ schuldig gemacht? Er hat das Konzil als Richter in Glaubenssachen angerufen und ihm fast im gleichen Atemzug seine Fehlbarkeit bescheinigt. Da will es schwerhalten, überhaupt ein leitendes Prinzip bei Luther in dem uns beschäftigenden Zeitraum zu erkennen. Aber sehen wir genauer zu!